
 

DIREZIONE INTERPROVINCIALE DELLE DOGANE DI BOLZANO E TRENTO – LANDESÜBERGREIFENDE ZOLLDIREKTION FÜR BOZEN UND TRIENT 

Ufficio Acquisti e Contratti di Bolzano – Amt für Beschaffung und Verträge - Bozen 

sede di Bolzano: 39100 Bolzano/Bozen – Via Galileo Galilei Str. 4/B  – 0471 563122 / 563270 / 563266  e-mail: dis.bolzano.acquisti@agenziadogane.it 

 

 

 
 
 
 

Protocollo:    0001148/RI   

  

  

 

Bolzano, 07 settembre 2017 

 

 

 

All’Ufficio Acquisti e Contratti - SEDE 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto per i lavori di urgente abbattimento di un 

albero pericolante, taglio di un albero crollato, asporto e smaltimento a pubblica discarica 

del materiale di risulta, ripristino dello steccato abbattuto e sistemazione del cordolo e 

delle formelle nel cortile della SOT di Merano.  

CIG: Z301FBB903 

Il Direttore Interprovinciale  

 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, che prevede che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia, per la parte ancora applicabile, 

approvato con deliberazione n. 256 dal Comitato di Gestione nella seduta del 1° dicembre 2014; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014, 

per la parte ancora applicabile; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge n.135 

del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 

disposizione da Consip e dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot. 23245RU del 30.08.2017, con la quale l’Ufficio delle Dogane di Bolzano 

chiede di avviare un’urgente procedura di affidamento per l’abbattimento di un olmo che risulta 

molto inclinato e costituisce un pericolo imminente, per il taglio di un olmo caduto nei giorni scorsi, 

per il ripristino dello steccato e della pavimentazione del cortile adiacente l’edificio della SOT di 

Merano;   

VISTA l’e-mail con la quale la sig.ra Sibylle Klotz ha comunicato che la direttrice dell’Ufficio 

Gestione del verde e ambientale della Ripartizione 3 – Edilizia e servizi tecnici del Comune di 

Merano, dopo aver visionato le foto inviate dal Responsabile della SOT di Merano e aver riscontrato 

il pericolo di crollo imminente, ha autorizzato l’abbattimento dell’albero da parte di questa Agenzia, 

senza la necessità di attendere un sopralluogo da parte del loro tecnico; 

CONSIDERATO che per il servizio in questione sul portale “Acquisti in Rete” non è attiva 

nessuna convenzione; 



CONSIDERATA l’impossibilità di attivare una gara sul “Mercato Elettronico per la Pubblica 

Amministrazione” (MEPA) vista l’estrema urgenza e che pertanto è necessario ricorrere 

all’individuazione del fornitore nell’ambito del libero mercato; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, prevede che le stazioni 

appaltanti per i lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore 

a 40.000 euro, mediante affidamento diretto debitamente motivato o per i lavori in amministrazione 

diretta”; 

VISTE le due offerte raccolte nel frattempo dal Responsabile della SOT di Merano, sig. Gianfranco 

Favero, in seguito ai sopralluoghi effettuati da due ditte: 

1. Cooperativa Sociale Albatros, via Zuegg 48, 39012 Merano (BZ), offerta n. 135/2017 del 

23.08.2017 di €. 2.200,00, IVA esclusa;    

2. Cooperativa Sociale Turandot, via Speckbacher  44, 39012 Merano (BZ), offerta n. 

A17.8ADAL del 29.08.2017 di €. 1.600,00, IVA esclusa;    

e considerato che quella della Cooperativa Sociale Turandot risulta essere la più conveniente;  

VISTA l’e-mail del 06.09.2017con la quale il Responsabile della SOT di Merano rinnova la 

richiesta di intervenire urgentemente data la pericolosità della situazione; 

CONSIDERATO che la spesa di €. 1.600,00 (IVA esclusa) graverà:  

 per €. 950,00 + IVA (costi per l’abbattimento dell’olmo pericolante, per il taglio dell’albero 

già caduto e per l’asporto e smaltimento alla pubblica discarica del materiale di risulta) sul 

conto di budget dell’Ufficio delle Dogane di Bolzano FD05100030 “Pulizia uffici, guardiania 

e vigilanza” - Codice Contabile Articolo: C05.0012.0038 – “Servizi di giardinaggio”; 

 per €. 650,00 + IVA (costi per il ripristino dello steccato abbattuto e per la sistemazione del 

cordolo e delle formelle) sul conto di budget della Direzione Interprovinciale di Bolzano e 

Trento FD_BENIDEM “Fondo manutenzione ordinarie su beni immobili in uso” - Codice 

Contabile Articolo: F01.0001.0001 - “utilizzo fondo manutenzione ordinaria”; 

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: Z301FBB903; 

DETERMINA 

 di procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2 – lett. a) del D.Lgs.n.50/2016 all’affidamento diretto 

dei lavori indicati in oggetto alla Cooperativa Sociale Turandot, via Speckbacher  44, 39012 

Merano (BZ); 

 di imputare il costo relativo al servizio in oggetto pari a €. 1.600,00 + IVA ai seguenti conti di 

budget:  

o per €. 950,00 + IVA (costi per l’abbattimento dell’olmo pericolante, per il taglio 

dell’albero già caduto e per l’asporto e smaltimento alla pubblica discarica del materiale 

di risulta) sul conto di budget dell’Ufficio delle Dogane di Bolzano FD05100030 “Pulizia 

uffici, guardiania e vigilanza” - Codice Contabile Articolo: C05.0012.0038 – “Servizi di 

giardinaggio”; 

o per €. 650,00 + IVA (costi per il ripristino dello steccato abbattuto e per la sistemazione 

del cordolo e delle formelle) sul conto di budget della Direzione Interprovinciale di 

Bolzano e Trento FD_BENIDEM “Fondo manutenzione ordinarie su beni immobili in 

uso” - Codice Contabile Articolo: F01.0001.0001 - “utilizzo fondo manutenzione 

ordinaria”; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Franco LETRARI. 

Codesto Ufficio Acquisti e Contratti procederà, in conformità a quanto precede, agli adempimenti 

di competenza. 

 Per Il Direttore Interprovinciale, a.p.f. dott. Franco LETRARI 

Dott. Gabriele GIANCAMILLI 
 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)  

 
 

 

L’incaricata dell’istruttoria 

dott.ssa Laura Senesi 


